Kesin olarak gerçek anlamı da belirlenemediği için Dehriyye
. akımını~ olumlu taraflanndan ziyade olumsuz yönlerinden tanımlamak daha
kolayolmaktadır. 16

D ehriliğin sınıflandırılmasıyla ilgili farklı tezler ileri sürüimi , . ___ ,
Gazzali (ö. 505/1111) dehriliği, felsefi bir grup olarak ele almaktadır. O'na
göre felsefeciler, dehriler, tabiatçılar, ilahiyatçılar olmak üzere üç kısma ay
rılmaktadır. Buna göre dehriler, felsefecilerin en eskileridir ki kainatı idare
eden ve her şeye gücü yeten bir yaratıcının varlığını inkar ederler.

Fahreddin Razi (ö. 606/1209 ) dehrilerin böylesine mühim bir konuda
sadece zanna göre hüküm verdiklerini bildiren bu ayetin, aynı zamanda delil
sİ7 görüş belirtmenin batıl, zanna uymanın da Allah katında çirkin bir şey
olduğunu gösteren en kuvvetli delillerden birisi olduğunu söyler.

Ve aslında yaratılışında arulmaya değer bir şey olmadığı dönemlerinin
bulunduğu insanı mahlukat içinde en şerefli bir konuma getirenin de yine
Allah olduğu vurgulanabilir. Böylece bahsedilen ayetten, dehrilerin kendi
sözleriyle kendi görüşlerine cevap verme, metodu çıkanlmış olmaktadır.

Son dönem müfessirlerinde Elmalılı Harndi Yazır'ın (ö 1361/1942) ayet
te geçen dehr, zaman ve hln kelimeleri arasındaki ilişkiyle ilgili yaptığ~ kısa
açıklamalar konumuzu taparlayıcı mahiyettedir. O'na göre dehr, sının bilin-

42 Fahreddiıı er-Razi, et-Teftirii'l-Kebir, XXX, 236.
43 Kurtub!, al-Cami, XIX, 119.

Ancak, bu tür sözleri, gerçek anlamda o~
s!Zın söyleyen kişi ise küfre nispet edilmez. Yine de İsllin'ın tevhid inancına
uygun düşmeyen ve kMirlerin .sözüne benzeyen bu çeşit ifadelerin söylenme- ·
si mekruhtU.r.57 Bu sebeple kaçınılrıJası gerekir

Önemli hadis şarihlerinden İbn Hacer'in (ö. 852/1449) konuyla ilgili
yaptığı değerlendirmeler bu tür hadislerin aplaşılrrıasına önemli ölçüde katkı
sağlamaktadır. Ona göre bir sanat eserine yapılan hakaret onun sanatkarına
da döneceğinden gece ve gündüze sövmek anlamsız büyük bir işe cüret et
mektir. Esasında insanların çoğu bu tür sözleri gece ve gündüz süresince .

ilgili bölümlerde önemli selef bilginlerinin değerlendirmelerine yer verileli
ğinden burada aynca tekrarlanmasına gerek duyu1rnarnıştıi:".

4.1. Genel Bakı:ş

Tabiatı esas alan göıüşlerinden dolayı Kelam bilginleri tarafından en faz
la reddiye yazılan akımlarm başındaDehriyye gelmektedir. Mu'tezile bilginle
rinden Nazzam (ö. 231/845) döneminde Irak ve çevresinde yaygınlaşan
Dehriyye kelamcılar tarafından hiçbir dine, ilaha, sevap ve ikaba inanmayan,
bu dünyadan başka bir alemi de kabul etmeyen fırka olarak tanımlanmakta
dır. Bununla birlikte İslam dünyasındaki çeşitli inkan::ı akımlar ile bunlara
göste!ilen tepkiler sonucunda Dehriyye'nin anlamı zaman zaman genişletil
miş bazen de belirsiz bir hale getirilmiştir.

Şu halde Dehrffik konusunu
itikadi mezheplerin ortak görüşü olarak değerlendirme yerine önde gelen
bilginierin açıklamalarına göre incelemek daha isabetli olacaktır.

4.2. Mutezile Mezhebine Göre Dehrllik

Mutezile mezhebinin Basra ekolünde önemli bir yeri olan cah.iz (ö.
255/869) Kitabii'I-HC!Jevlin adlı eserinde Dehriyye hakkında oldukça geniş
bilgilere yer veren ilk bilginlerdendir. Söz konusu eserde cah.iz'ın değerlen
dirmeleri yanında aynı ekolün önemli bilginlerinden en-Nazzam'ın görüşle-

. rine de yer verilmiştir.

Esasında böyle açıklamayla tek bir ilahı inkara kalkışan Dehriyye tabi
at olaylannda birden fazla ilahı kabul etme gibi çelişkili bir durumla da karşı
karşıya kalmaktadır.

Mutezile mezhebinin önemli bilginlerinden Hayy@.t (ö. 300/913) K.itdbü'I
İntisar ve'r-Red ala İbni'r-Rôvendf ei-Miilhid adlı eseri.ni, adından da anlaşıldığı
gibi mülhid olarak kabul ettiği İbn Ravendi'nin Deh.tilikle ilgili görüşlerine
cevap vermek amacıyla yazmıştır.

konusunda Dehriyye, Seneviye ve Mutezileden Ebu Bekir el-Esam'ı aynı
görüşte değerlendiren Nesefl (508/1115), Dehriyyenin özellikle cevher ve
arazia ilgili görüşlerinin batıl olduğunu, cevher ve arazın hadis olduğunu,
alemin de kadim olmadığını ispat için geniş açıklamalar yapmaktadır. sı Çün
kü uluhiyete· inanmayan Dehriyyenin en belirgin görüşü bu alemin cüzlerin
den her birinin kadim olduğuna inanrnasıdır.B3 Bununla beraber Nesefi pek
çok akıllı kişinin, görüşlerinden dolayı İbn Ravendi, Ebu'l-Hüzeyl
(ö.226/840?) ve Ebu'I-Haşim (ö.321/933) gibi isimleri dehriliğe rıispet et
mede birleştiğini söyler.84

İmam Mat:ü.rldl'nin yolunu izleyen alimlerden Nureddin Saburu'nin (ö.
580/ 1184) konuyla ilgili kısa açıklamalan, esasında matüridiyye mezhebinin
görüşlerini özetler mahiyettedir. Buna göre Dehriyye, kıyamet gününde ce
setlerin tekrar diriltilip hayata döndürülmesini tümden inkar etmektedir.
Araziann zattan ayn düşünülebilecek manalar olduğuna ~anan Dehriyye'nin
görüşü yanlıştır.

ilkeyi tevhid inancına aykın bulduklanndan dolayı reddetmişlerclir.90 Bunlar
arasında en sert ve geniş açıklamalar yapan Bağcffi.dl'ye (ö. 429/1037) göre
mutezilden Ebu'l-Huzeyl el-AlJM ve Nazzam'ın zuhUı-, kümfuı: ile tediliül
görüşleri Dehriyye'ninkinden daha kötüdür. Çünkü bu iki görüşte cisimler
ve arazların hudüs olduğunun inkan vardır ki bu dinden çıkma ve küfür
dür.9I Kerramiye'yi de bazı görüşlerinden dolayı Dehriyye'ye benzete~